[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   01.03.2021 г.     № 431

Об утверждении муниципальной  программы «Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городских поселений области за счет средств областного дорожного фонда»

В    соответствии   с п. 1 ст. 15      Федерального      закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства Саратовской области от 29.05.2019 года № 375-П «О порядке предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам поселений области на обеспечение капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения городских поселений области за счет средств областного дорожного фонда и условиях ее расходования», ст. 29, 35, 50  Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить муниципальную Программу  «Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городских поселений области за счет средств областного дорожного фонда» (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, дорожной деятельности и жилищной политики;
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Вольского

муниципального района                                                                 В.Г. Матвеев

Приложение
к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от 01.03.2021 г. № 431
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городских поселений области за счет средств областного дорожного фонда»

Паспорт муниципальной программы

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	- администрация    Вольского    муниципального  района
(далее – администрация района)

	Наименование программы
	- муниципальная программа «Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городских поселений области за счет средств областного дорожного фонда»  (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	- Администрация Вольского муниципального района Саратовской области

	Разработчик Программы
	- Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	Срок реализации Программы

	        - 2021 год

	Цели и задачи Программы

	Целью Программы является:

-улучшение технического состояния улично-дорожной сети муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района;

- увеличение безопасного подхода к социальным и образовательным учреждениям для граждан с ограниченными возможностями.

Задачами Программы являются:

- совершенствование муниципального управления в области дорожной деятельности;

- содействие повышению безопасности среди населения.

	Тип Программы

	                        - Муниципальная   Программа

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района;

	Ожидаемые социальные, экономические и экологические результаты реализации Программы
	- улучшение благоустройства;

- благоустройство тротуаров 11 283 м.

(Приложение)

	Целевые индикатор результативности Программы
	- количество отремонтированных объектов тротуаров – 22 (протяженностью 11283 м.);
- доля отремонтированных тротуаров в общем количестве предусмотренных к ремонту тротуаров Вольского муниципального района - 20%

- протяженность улично-дорожной сети на территории  муниципального образования город Вольск Саратовской области – 197,8 км

	Характеристика Программных мероприятий
	- обеспечение выполнения работ по благоустройству тротуаров

	Объем и источники финансирования
	- общий объем финансирования Программы составляет 64 516 129,03 руб., из них:

- 60 000 000 руб. субсидия на выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городских поселений области за счет средств областного дорожного фонда  (областного дорожного фонда);

- 4 516 129,03 руб. (средства муниципального дорожного фонда).

	Система организации контроля за исполнением мероприятий Программы
	- контроль за исполнением программных мероприятий осуществляет заместитель главы администрации Вольского муниципального района по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, дорожной деятельности и жилищной политике.

I. Характеристика проблемы, целесообразность и необходимость её решения программно-целевым методом
Настоящая Программа разработана для решения задач по развитию и совершенствованию эксплуатационного состояния тротуаров муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района.

Предусматривается направить на ремонт в  2021 году 11283 м тротуаров.

В соответствии с  законодательством Российской Федерации финансирование дорожного хозяйства осуществляется за счет средств местного бюджета и субсидий областного дорожного фонда.

Настоящая Программа устанавливает плановые показатели по основному виду деятельности в сфере дорожного хозяйства Вольского муниципального района на 2021 год.

II. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации
Целью настоящей Программы является создание благоприятных организационно-правовых и экономических условий для обеспечения качественного ремонта тротуаров на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района: в части улучшения технического состояния тротуаров на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района; уменьшения травматизма среди населения; муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района,  а также эффективного использования выделяемых для реализации программных мероприятий целевых ассигнований из областного дорожного фонда.

Настоящая Программа представляет собой мероприятия, обеспечивающие решение актуальных для муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района задач по улучшению эксплуатационного состояния улично-дорожной сети.

Основной задачей настоящей Программы является выполнение установленных заданий по ремонту тротуаров на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района.

Реализация Программы осуществляется в период 2021 года.

III. Описание ожидаемых результатов реализации программы
Реализация программных мероприятий позволит осуществить ремонт в отношении тротуаров на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района общей протяженностью 11283 м.

IV. Перечень и описание программных мероприятий

Перечень тротуаров муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района подлежащих ремонту, указан в приложении № 1 к Программе.

V. Оценка рисков реализации программы

Возможные риски реализации Программы:

- финансирование запланированных мероприятий не в полном объеме;

- рост инфляции выше прогнозного уровня;

- форс-мажорные обстоятельства.

VI. Обоснование потребности в необходимых ресурсах

Расчет потребности в необходимых ресурсах произведен на основании изучения котировок цен на рынке товаров, работ, услуг, действующих в 2021 году, с учетом:

- оценки степени сложности планируемых ремонтных работ;

- площади тротуаров, расположенных на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района, планируемых к ремонту.

Общий объем финансирования мероприятий Программы составил 64 516 129,03  руб., из них:

- 60 000 000 руб. (субсидии областного дорожного фонда);

- 4 516 129,03 руб. (средства муниципального дорожного фонда).

VII. Описание системы управления реализацией программы, и контроль за ходом ее реализации

Управление реализацией Программы осуществляется муниципальным заказчиком Программы – Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района.

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

Муниципальный заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, а также по целевому использованию субсидий дорожного фонда области, средства дорожного фонда.

Исполнителями программных мероприятий  являются организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства, на основании муниципальных контрактов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Муниципальный заказчик Программы обеспечивает подготовку отчетных данных об исполнении программных мероприятий и в установленные сроки представляет отчет о выполнении настоящей Программы.

Контроль за реализацией программы осуществляет заместитель главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, дорожной деятельности и жилищной политике.

VIII. Оценка эффективности социально-экономических последствий реализации программы.

Реализация настоящей Программы позволит  улучшить состояние улично дорожной сети муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района.

Участие организаций дорожного хозяйства муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района в реализации мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить постоянную занятость их работников и увеличить налоговые поступления в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации. Своевременный ремонт тротуаров позволит, повысить уровень безопасности.

Руководитель аппарата                                                                      О.Н. Сазанова
Приложение № 1

 к муниципальной Программе
«Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог

общего пользования местного

значения в границах городских поселений области за счет средств

областного дорожного фонда»

Основные мероприятия по благоустройству тротуаров

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объект
	Протяженность

(км)
	Объем финансирования, руб.
	В том числе
	Ответственные
 за исполнение

	За счет субсидии областного бюджета

	1.
	«Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городских поселений области за счет средств областного дорожного фонда»
	ул. Володарского
(от ул. Малыковская
до ул. Ленина)
	0,736
	3 454 726,32
	3 454 726,32

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Л. Толстого
(от ул. Малыковская
до ул. Водопьянова)
	0,950
	3 704 997,2
	3 704 997,2

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Чернышевского
(от ул. Малыковская
до ул. Ленина)
	0,739
	4 326 362,83
	4 326 362,83
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Ленина
(от ул. Пушкина
до ул. Октябрьская)
	1,077
	8 910 272,96
	8 910 272,96
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Пугачева
 (от ул. Революционная
до ул. Ленина)
	0,496
	2 521 240
	2 521 240

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Народная
(от ул. Хвалынская
до ул. Талалихина)
	0,253
	1 193 866,86
	1 193 866,86

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Коммунистическая (от ул. Степана Разина «Набережная»
до ул. Саратовская)
	1,038
	9 198 191,46
	9 198 191,46

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Саратовская
 (от ул. Одесская
до ул. Токина)
	0,645
	3 503 631,38
	3 503 631,38

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Комсомольская
(от ул. Токина
до д. № 190
 по ул. Комсомольская «Дет. Поликлиника»)
	0,615
	3 797 783,6
	3 797 783,6

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Волгоградская
(от ул. Звездная
до дома № 52
по ул. Волгоградская)
	0,122
	709 161,78
	709 161,78

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. М. Горького
 (от КПП ВВИМО
до маг. Магнит
по ул. Ярославская)
	0,503
	2 564 106,28
	2 564 106,28

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Красногвардейская (от ул. Революционная до ул. Ленина)
	0,551
	2 787 956,18
	2 787 956,18

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Талалихина
 (от ул. Ленина
 до ул. Народная)
	0,407
	2 158 563,74
	2 158 563,74

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Коммунарная
от СОШ № 5
до ул. Чапаева)
	0,707
	3 154 478,94
	3 154 478,94

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Талалихина
(от ул. Народная
до ул. Лазарева)
	0,553
	3 708 947,51
	3 780 947,51

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Чапаева
 (от ул. Коммунарная до дома № 7
по ул. Чапаева
	0,163
	377 629,9
	377 629,9

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Грибоедова
 (от ул. Краснооктябрьская
до ул. Кольцова)
	0,254
	1 170 067,2
	1 170 067,2

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	3-й Комсомольский пер.
(от ул. Комсомольская до ул. Калинина)
	0,270
	1 320 602,42
	1 320 602,42

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Здравоохранения (от ул. Талалихина
до ул. Ярмарочная)
	0,237
	1 308 679,62
	1 308 679,62

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Малыковская
 (от ул. Володарского до ул. Л.Толстого)
	0,146
	616 241,95
	616 241,95

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Пушкина
(от ул. Комсомольская до ул. Ленина)
	0,154
	717 247,07
	717 247,07

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Цементников
 (от ул. Советская до ул. Колхозная)
	0,667
	3 311 373,83
	3 311 373,83

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	2.
	«Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городских поселений области за счет средств областного дорожного фонда» (или за счет средств муниципального дорожного фонда)
	-
	-
	4 516 129,03
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ИТОГО:
	11283
	60 000 000
	64 516 129,03
	-

Руководитель аппарата                                                                                                                                                       О.Н. Сазанова
Приложение № 2

 к муниципальной Программе
««Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного

значения на территории муниципального образования город Вольск

 Вольского муниципального района Саратовской области

 за счет средств областного дорожного фонда»

Основные мероприятий по ремонту дорог

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объект
	Протяженность

(км)
	Объем финансирования, руб.
	В том числе
	Ответственные за исполнение

	За счет субсидии областного бюджета

	1.
	«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области за счет средств областного дорожного фонда»,  в том числе:
	пер. Привольский
(от дома № 15
до ул. Петровская)
	0,212
	3 298 797,18
	3 298 797,18
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Володарского
(от ул. Малыковская
до ул. Львова)
	0,258
	4 380 762,96
	4 380 762,96
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Чернышевского
(от ул. Малыковская
до ул. Коммунистическая)
	0,422
	8 533 281,96
	8 533 281,96
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Плеханова
(от дома № 10
до дома № 8 «Б»)
	0,180
	1 264 108,86
	1 264 108,86
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Звездная
(от ул. Ярославская
до ул. Волгоградская)
	0,396
	6 869 942,10
	6 869 942,10
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Водопьянова
(от ул. Егорова
 до ул. Калинина)
	0,370
	7 910 000,28
	7 910 000,28
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Калинина
(от ул. Водопьянова до 3-й Комсомольский пер.)
	0,776
	18 678 639,42
	18 678 639,42
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Здравоохранения
(от ул. Талалихина
до ул. Хвалынская)
	0,232
	2 957 310,72
	2 957 310,72
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ул. Комсомольская
(от ул. Чернышевского
до ул. Талалихина)

	1,09
	19 008 286,92
	19 008 286,92
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	ИТОГО:
	3936
	72 901 130,40
	72 901 130,40
	-

Руководитель аппарата                                                                                                                                      О.Н. Сазанова

11